PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация молчановского РАЙОНА

Томской области

Постановление
05.09.2019                                                                                                       № 556
с. Молчаново

О внесении изменения в постановление Администрации Молчановского района от 26.02.2019 № 107

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Молчановского района от 28.12.2015 № 643 «Об утверждении порядка по разработке, утверждению, реализации и мониторингу реализации ведомственных целевых программ Молчановского района» в целях совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации Молчановского района от 26.02.2019 № 107 «Об утверждении ведомственной целевой программы Молчановского района «Создание условий для организации  дополнительного образования населения Молчановского района» (далее – постановление), изложив приложение к постановлению в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» (http://www.molchanovo.ru/).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Молчановского района – начальника Управления по социальной политике Администрации Молчановского района                              И.И. Прудникова.

Глава Молчановского района                                                         Ю.Ю. Сальков

Ольга Сергеевна Курмышова

(838256)22436

В дело – 1
МБОУ ДО «ДМШ» - 1

Прудников - 1

Курмышова - 1

ОЭАиП – 1

Захаренко - 1

Приложение к постановлению Администрации Молчановского района

от 05.09.2019 № 556

«Приложение к постановлению Администрации Молчановского района от 26.02.2019 № 107
Ведомственная целевая программа Молчановского района

«Создание условий для организации дополнительного образования населения Молчановского района»

Паспорт ведомственной целевой программы Молчановского района

	Наименование субъекта бюджетного планирования (далее - СБП)
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования  «Молчановская детская музыкальная школа»

	Тип ведомственной целевой программы Молчановского района (далее - ВЦП)
	ВЦП включает мероприятия, направленные на реализацию функций  СБП, носящих постоянный характер, в том числе направленных на оказание бюджетных услуг

	Наименование муниципальной программы Молчановского района, в состав которой включается ВЦП
	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Молчановском районе на 2017-2022 годы»

	Наименование подпрограммы муниципальной программы Молчановского района, в состав которой включается ВЦП
	Подпрограмма 1. «Развитие культуры и туризма на территории Молчановского района»

	Цель ВЦП (задача подпрограммы)
	Создание условий для организации дополнительного образования населения Молчановского района

	Задача СБП согласно положению о СБП (уставу СБП)
	Создание необходимых условий, в том числе определение ресурсных возможностей для личностного, творческого и профессионального самоопределения всех участников образовательного процесса

	Наименования показателей конечного
результата (показателей результата
достижения цели ВЦП (задачи СБП)
	Единица
измерения
	2019

год
	2020

год
	2021

год

	1. Количество обучающихся детей в возрасте от 6 до 18 лет
	человек
	156
	157
	158

	2. Доля педагогических работников, имеющих высшую квалификационную категорию
	%
	0
	0
	0

	3. Доля педагогических работников, имеющих первую квалификационную категорию
	%
	70
	70
	70

	4. Количество обучающихся, являющихся участниками районных, областных конкурсов
	человек
	73
	75
	77

	5. Доля выпускников, успешно сдавших выпускной экзамен (на оценки 3,4,5)
	%
	100
	100
	100

	Срок реализации ВЦП <1>
	2019-2021

	Объем расходов бюджета муниципального образования «Молчановский район» на реализацию ВЦП
	Коды классификации
расходов бюджетов
	Сумма
(тыс. руб.)

	раздел,
подраздел
	целевая
статья
	вид
расходов

	2019
	07 03
	04 1 41 00В00
	611
	6954,5

	всего
	x
	x
	x
	6954,5

	2020
	07 03
	04 1 41 00В00
	611
	4203,7

	всего
	x
	x
	x
	4203,7

	2021
	07 03
	04 1 41 00В00
	611
	3703,7

	всего
	x
	x
	x
	3703,7

Раздел 1. Характеристика цели ВЦП и направления

 работ по ее достижению
Цель ВЦП - создание условий для организации дополнительного образования населения Молчановского района.

Основной задачей муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Молчановская детская музыкальная школа» (далее – Учреждение) является создание необходимых условий, в том числе определение ресурсных возможностей, для личностного, творческого и профессионального самоопределения всех участников образовательного процесса.

Учреждение самостоятельно разрабатывает программу своей деятельности с учетом запросов детей, потребностей семьи, образовательных учреждений, детских и юношеских общественных объединений и организаций, особенностей социально-экономического развития муниципального образования и национально-культурных традиций.

Организация образовательного процесса в Учреждении регламентируется учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, разрабатываемыми и утвержденными Учреждением самостоятельно. С этой целью в Учреждении создается методический, педагогический совет.

Учреждение реализует образовательные программы дополнительного образования детей художественно-эстетической направленности (для этого в школе созданы отделения: фортепианное, отделение народных инструментов, отделение общего эстетического воспитания):
- инструментальное музицирование, срок обучения 3, 5, 7, 8 лет;

- общее эстетическое воспитание, срок обучения 5 лет.

Образовательная деятельность Учреждения осуществляется в процессе учебной работы и внеурочных мероприятий. Занятия проводятся по классам, группам и индивидуально.

Освоение образовательных программ дополнительного образования художественно-эстетической направленности завершается обязательной итоговой аттестацией выпускников.

Обучающимся, успешно завершившим освоение образовательных программ, выдается свидетельство об окончании детской музыкальной школы.

Ежегодно решением педагогического Совета Учреждения определяется перечень учебных предметов, выносимых на промежуточную аттестацию, устанавливается форма и порядок ее проведения, система оценок при промежуточной аттестации.

В Учреждении установлена пятибалльная и зачетная система оценок: 5 «отлично», 4 «хорошо», 3 «удовлетворительно», 2 «неудовлетворительно».

Занятия в Учреждении начинаются с 1 сентября.

Продолжительность учебного года составляет 34 календарные недели. В школе установлена шестидневная учебная неделя.

Конкретная продолжительность учебных занятий, а также перерывов (перемен) между ними предусматривается с учетом соответствующих санитарно - эпидемиологических правил и нормативов, утвержденных в установленном порядке.

Каждый ребенок имеет право заниматься на нескольких отделениях, менять их.

Динамика учащихся в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования «Молчановская детская музыкальная школа»
	Количество учащихся
	2012-2013 гг.
	2013-2014 гг.
	2014-2015 гг.

	фактическое количество учеников на начало учебного года
	фактическое количество учеников на конец учебного года
	фактическое количество учеников на начало учебного года
	фактическое количество учеников на конец учебного года
	фактическое количество учеников на начало учебного года
	фактическое количество учеников на конец учебного года

	Фортепианное отделение
	54
	54
	70
	70
	80
	78

	Народное отделение
	75
	70
	76
	71
	73
	67

	Эстетическое отделение
	21
	21
	15
	13
	14
	11

	Всего
	150
	145
	161
	154
	167
	156

Количество педагогов

	Количество педагогов всего, в т. ч. по отделениям
	2013 год (человек)
	2014 год (человек)
	2015 год (человек)
	% сравнения 2015 с 2013 годом

	Всего
	15
	15
	15
	100

	Фортепианное отделение
	7
	7
	7
	100

	Народное отделение
	7
	7
	7
	100

	Эстетическое отделение
	1
	1
	1
	100

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Молчановская детская музыкальная школа» - это открытая социально-педагогическая система, которая создается обществом, призвана выполнять социально задаваемые функции и цели, не может существовать без «приходящих из общества» людей, учителей, руководителей, не может работать без выполняемых обществом ресурсов – финансовых, материальных и не является единственным фактором воспитания юного поколения, зависит от успешности или не успешности действия других воспитательных институтов. Со своей стороны школа способна существенно влиять как на свое ближайшее окружение, так и общество в целом.

Раздел 2. Описание методик расчета показателей

непосредственного результата (мероприятий ВЦП)

	Наименование
показателя
	Единица
изменения
показателя
	Положительная
динамика
(рост/снижение/стабильность)
	Методика расчета
показателя
	Исходная
информация для
расчета показателя

	1. Количество обучающихся детей в возрасте от 6 до 18 лет
	человек
	рост
	Общее количество детей, обучающихся в учреждении (вместе с филиалами), в отчетном периоде
	Книга контингента обучающихся

	2. Доля педагогических работников, имеющих высшую квалификационную категорию
	%
	на уровне
	Соотношение числа педагогических работников в учреждении, имеющих высшую квалификационную категорию (вместе с филиалами) к общему числу педагогических работников в учреждении, в отчетном периоде
	Личное дело

	3. Доля педагогических работников, имеющих первую квалификационную категорию
	%
	на уровне
	Соотношение числа педагогических работников в учреждении, имеющих первую квалификационную категорию (вместе с филиалами) к общему числу педагогических работников в учреждении, в отчетном периоде
	Личное дело

	4. Количество обучающихся, являющихся участниками районных, областных конкурсов
	человек
	рост
	Общее количество обучающихся в учреждении, являющихся участниками районных, областных конкурсов (вместе с филиалами), в отчетном периоде
	Отчеты отделений

	5. Доля выпускников, успешно сдавших выпускной экзамен (на оценки 3,4,5)
	%
	на уровне
	Соотношение числа выпускников, успешно сдавших выпускной экзамен к общему числу выпускников
	Итоги аттестации

Раздел 3. Порядок управления ВЦП

	Ответственный за реализацию ВЦП
	Невинский Дмитрий Владимирович, директор Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования  «Молчановская детская музыкальная школа»

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Мероприятия ВЦП сгруппированы с учетом их функциональной очередности, взаимосвязанности, в соответствии с целями и задачами.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования  «Молчановская детская музыкальная школа» Молчановского района осуществляет организацию, координацию и контроль за реализацией ВЦП, вносит предложения по уточнению мероприятий ВЦП с учетом складывающейся социально-экономической ситуации и на основе анализа достигнутых результатов.

Выполнение мероприятий ВЦП организуют исполнители.

Организация управления реализацией ВЦП и контроль за ходом ее выполнения осуществляются заказчиком - координатором ВЦП – Администрацией Молчановского района, которая организует выполнение мероприятий, координирует в пределах своих полномочий деятельность органов местного самоуправления, участвующих в реализации ВЦП, образовательных учреждений Молчановского района.

Контроль за ходом выполнения мероприятий ВЦП, целевым расходованием финансовых средств и эффективностью их использования осуществляется централизованной бухгалтерией  по согласованию с Администрацией Молчановского района

	Ответственный за ежеквартальный и ежегодный мониторинг ВЦП
	Невинский Дмитрий Владимирович, директор Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования  «Молчановская детская музыкальная школа»
Мониторинг ВЦП осуществляется в рамках мониторинга муниципальной программы Молчановского района, в состав которой входит ВЦП, в порядке и сроки, установленные Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Молчановского района, их формирования и реализации.

Раздел 4. Оценка рисков реализации ВЦП

	Описание рисков
	Оценка возможного влияния
рисков на реализацию ВЦП

	1.Внутренние риски реализации ВЦП
	1.Несогласованность действий ответственных исполнителей за реализацию ВЦП;

2.Недооценка социальной значимости занятости детей в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования  «Молчановская детская музыкальная школа»
	Невыполнение ВЦП

	2.Внешние риски реализации ВЦП
	1.Непреодолимые природные обстоятельства – весенняя распутица, половодье;

2.Бездорожье;

3.Отказ детей и их родителей от занятости детей в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования  «Молчановская детская музыкальная школа»
	Нарушение условий для предоставления дополнительного образования;                             Снижение доли детей, обучающихся в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования  «Молчановская детская музыкальная школа»;

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	Снижение культурного уровня населения Молчановского района;

Повышение уровня правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними Молчановского района.

Раздел 5. Мероприятия ВЦП

	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Содержание
мероприятия
	Сроки реализации мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Код классификации расходов бюджетов (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов)
	Расходы на мероприятие (тыс. руб.)
	Показатели непосредственного результата (показатели реализации мероприятия)

	значение 2019
	значение 2020
	значение 2021
	Наименование показателя
	Единица измерения показателя
	значение 2019
	значение 2020
	значение 2021

	с (месяц/ год)
	по (месяц/год)

	1
	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусств
	Обучение детей художественно- эстетической направленности
	сентябрь
	май
	Невинский Дмитрий Владимирович, директор МБОУ ДО  «Молчановская детская музыкальная школа»
	07 03 04 1 41 00В00 611
	2527,5
	1261,2
	1111,1
	Число обучающихся
	человек
	58
	58

	58

	2
	Реализация дополнительных общеразвивающих программ

	07 03 04 1 41 00В00 611
	4427,0
	2942,5
	2592,6
	Количество человеко-часов
	Человеко-час
	16568
	16568
	16568

	ИТОГО по ВЦП

	6954,5
	4203,7
	3703,7»

И.о. Управляющего делами Администрации Молчановского района                                                                                                    С.С. Захаренко